Prefeitura Municipal de Cerquilho
              CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                  CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

                   TEL. (15) 3384-9111   FAX (15) 3384-9110  www.cerquilho.sp.gov.br

LEI Nº 3.264, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Cerquilho

para o exercício de 2018.

     Autor: Executivo Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CERQUILHO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo e

sanciono, com base no inciso II, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1º. O Orçamento Geral do Município de CERQUILHO

para o exercício financeiro de 2018, estima a receita e fixa a despesa em R$ 174.000.000,00

(cento e setenta e quatro milhões de reais), discriminados pelos anexos desta lei.

Art. 2º. A Receita será realizada mediante arrecadação dos

tributos, rendas e outras receitas correntes, na forma da Legislação em vigor, e das

especificações constantes no Anexo 2  da Lei 4.320/64, e legislação complementar, com os

seguintes desdobramentos.

1.0 RECEITAS CORRENTES R$ 175.133.900,00
1.1 Impostos, Taxas e Contr. de Melhoria R$ 27.247.700,00
1.2 Contribuições R$ 5.912.000,00
1.3 Receita Patrimonial R$ 18.864.632,00
1.6 Receita de Serviços R$ 12.868.000,00
1.7 Transferências Correntes R$ 108.492.758,00
1.9 Outras Receitas Correntes R$ 1.748.810,00

2.0 RECEITAS DE CAPITAL R$    3.966.100,00
2.4 Transferências de Capital R$ 3.966.100,00

7.0 RECEITAS CORRENTES INTRA OFSS R$ 8.370.000,00
7.2 Contribuições – Intra OFSS R$ 6.200.000,00
7.9 Outras Receitas Correntes – Intra OFSS R$ 2.170.000,00

9.0 DEDUÇÕESDERECEITAS R$ (13.470.000,00)
9.7 Dedução p/ Formação FUNDEB  R$ (13.470.000,00)

TOTAL DA RECEITA ....................................................................... R$ 174.000.000,00

                 Prefeitura Municipal de Cerquilho
              CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                  CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

                   TEL. (15) 3384-9111   FAX (15) 3384-9110  www.cerquilho.sp.gov.br

Art. 3º. A despesa será realizada segundo a apresentação dos

anexos integrantes desta lei, obedecendo à discriminação dos quadros Programas do Trabalho e

Natureza de Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento:

1 Por Poderes:
Poder Legislativo .................................................................... R$ 2.850.000,00
Poder Executivo ...................................................................... R$ 171.150.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

2 Por Órgão:
01 – Câmara Municipal........................................................... R$ 2.850.000,00
02 – Prefeitura Municipal ...................................................... R$ 153.650.000,00
03 – SAAEC............................................................................ R$ 17.500.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

3 Por Unidade Orçamentária:

01.01 Câmara Municipal ........................................................ R$ 2.850.000,00
02.01 Secretaria da Administração e Finanças ....................... R$ 37.145.975,00
02.02 Secretaria da Educação e Cultura.................................. R$ 56.431.625,00
02.03 Secretaria da Saúde e Promoção Social ........................ R$ 38.199.000,00
02.04 Secretaria de Obras, Viação e Serviços......................... R$ 9.059.000,00
02.05  Secretaria Agricultura, Abastecimento e Meio
Ambiente .....

R$ 2.950.250,00

02.06 Secretaria de Trânsito, Segurança e Defesa Civil.......... R$ 5.467.150,00
02.07 Secretaria de Esporte, Turismo e Lazer......................... R$ 2.524.000,00
02.08 Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico R$ 1.873.000,00
03.01 SAAEC ......................................................................... R$ 17.500.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

4 Por Unidade Executora:
01.01.01 Legislativo................................................................ R$ 2.850.000,00
02.01.01 Administração .......................................................... R$ 6.067.675,00
02.01.02 FAPEN .................................................................... R$ 31.078.300,00
02.02.01 Secretaria (Educação) .............................................. R$ 1.188.000,00
02.02.02 Departamento de Ensino Infantil ............................. R$ 8.291.000,00
02.02.03 Departamento de Ensino Fundamental .................... R$ 11.265.500,00
02.02.04 FUNDEB ................................................................. R$ 27.300.000,00
02.02.06 Departamento de Ensino Médio .............................. R$ 442.000,00
02.02.07 Departamento de Ensino Superior ........................... R$ 2.540.000,00
02.02.08 Departamento de Merenda Escolar ......................... R$ 3.754.000,00
02.02.09 Departamento de Cultura ......................................... R$ 1.625.000,00
02.02.10 Fundo Municipal da Cultura ................................... R$ 26.125,00
02.03.01 Fundo Municipal de Saúde ...................................... R$ 30.520.400,00
02.03.02 Ação Social .............................................................. R$ 4.830.600,00
02.03.03 Fundo Municipal de Assistência Social ...................  R$ 2.318.000,00
02.03.04 Fundo dos Direitos Criança e Adolescente .............. R$ 375.000,00

                 Prefeitura Municipal de Cerquilho
              CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                  CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

                   TEL. (15) 3384-9111   FAX (15) 3384-9110  www.cerquilho.sp.gov.br

02.03.05 Fundo Social de Solidariedade ................................ R$ 155.000,00
02.04.01 Secretaria de Obras, Viação e Serviços ................... R$ 9.059.000,00
02.05.01 Secretaria Agricultura, Abastecimento e Meio
Ambiente

R$ 2.898.000,00

02.05.02 FUMDEMA ............................................................ R$ 52.250,00
02.06.01 Secretaria (Trânsito) ................................................ R$ 282.000,00
02.06.02 Fundo Municipal de Trânsito .................................. R$ 230.000,00
02.06.03 Guarda Municipal .................................................... R$ 4.955.150,00
02.07.01 Secretaria de Esporte, Turismo e Lazer ................... R$ 2.394.000,00
02.07.02 Fundo do Desporto Amador .................................... R$ 130.000,00
02.08.01 Secretaria (Trabalho e Desenv. Econômico) R$ 1.773.000,00
02.08.02 Fundo Municipal do Trabalho R$ 100.000,00
03.01.01 Administração – SAAEC ........................................ R$ 3.706.396,42
03.01.02 Departamento de Água – SAAEC ........................... R$ 7.480.125,00
03.01.03 Departamento de Esgoto – SAAEC ........................ R$ 6.313.478,58
Total ............................................................ R$ 174.000.000,00

5 Por Funções de Governo:
01 – Legislativa...................................................................... R$ 2.850.000,00
04 – Administração ................................................................. R$ 6.067.675,00
06 – Segurança Pública ........................................................... R$ 5.467.150,00
08 – Assistência Social ........................................................... R$ 4.308.000,00
09 – Previdência Social ........................................................... R$ 17.728.900,00
10 – Saúde ............................................................................... R$ 30.520.400,00
11 – Trabalho .......................................................................... R$ 1.873.000,00
12 – Educação ......................................................................... R$ 54.780.500,00
13 – Cultura ............................................................................ R$ 1.651.125,00
15 – Urbanismo ....................................................................... R$ 9.059.000,00
17 – Saneamento ..................................................................... R$ 17.500.000,00
18 – Gestão Ambiental ........................................................... R$ 2.950.250,00
27 – Desporto e Lazer ............................................................. R$ 2.524.000,00
99 – Reserva de Contingência ................................................ R$ 16.720.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

6 Por SubFunções:
031 – Ação Legislativa ........................................................... R$ 2.850.000,00
122 – Administração Geral ..................................................... R$ 7.537.675,00
181 – Policiamento ................................................................. R$ 4.955.150,00
182 – Defesa Civil .................................................................. R$ 230.000,00
241 – Assistência ao Idoso ...................................................... R$ 155.000,00
243 – Assistência à Criança e Adolescente ............................. R$ 375.000,00
244 – Assistência Comunitária ............................................... R$ 3.778.000,00
271 – Previdência Básica ........................................................ R$ 17.728.900,00
301 – Atenção Básica ............................................................. R$ 30.520.400,00
306 – Alimentação e Nutrição ................................................ R$ 3.754.000,00
334 – Fomento ao Trabalho ................................................... R$ 1.873.000,00
361 – Ensino Fundamental ..................................................... R$ 23.071.500,00

                 Prefeitura Municipal de Cerquilho
              CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                  CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

                   TEL. (15) 3384-9111   FAX (15) 3384-9110  www.cerquilho.sp.gov.br

362 – Ensino Médio ................................................................ R$ 442.000,00
364 – Ensino Superior ..... ....................................................... R$ 2.540.000,00
365 – Educação Infantil .......................................................... R$ 21.999.000,00
366 – Educação de Jovens e Adultos ..................................... R$ 400.000,00
367 – Educação Especial ....................................................... R$  1.386.000,00
392 – Difusão Cultural ............................................................ R$ 1.651.125,00
451 – Infra-estrutura Urbana.................................................... R$ 1.500.000,00
452 – Serviços Urbanos .......................................................... R$ 7.559.000,00
512 – Saneamento Básico Urbano .......................................... R$ 17.500.000,00
541 – Preservação e Conservação Ambiental ........................ R$ 2.950.250,00
812 – Desporto Comunitário ................................................... R$ 2.524.000,00
999 – Reserva de Contingência .............................................. R$ 16.720.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

7 Por Categorias Econômicas:
3.1.00 – Pessoal e Encargos Sociais ....................................... R$ 88.486.860,00
3.3.00 – Outras Despesas Correntes ....................................... R$ 59.842.548,42
4.0.00 – Investimentos ............................................................ R$ 8.950.591,58
9.0.00 – Reserva de Contingência .......................................... R$ 16.720.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

8 Por Elemento Econômico:
31.90.01 – Aposentadorias ...................................................... R$ 12.164.600,00
31.90.03 – Pensões................................................................... R$ 2.458.300,00
31.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários......................... R$ 20.000,00
31.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................ R$ 63.850.742,00
31.90.13 – Obrigações Patronais............................................. R$ 3.240.000,00
31.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal..................... R$ 617.218,00
31.91.13 – Obrig.Patronais Intra-Orçamentário...................... R$ 6.136.000,00
33.50.43 – Subvenções Sociais............................................... R$ 300.000,00
33.71.70 – Rateio pela Participação em Consórcio Público.... R$ 201.150,00
33.90.14 – Diárias – Pessoal Civil........................................... R$ 50.000,00
33.90.30 – Material de Consumo............................................. R$ 13.636.172,00
33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita.......................... R$ 70.000,00
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física....... R$ 4.524.450,00
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.... R$ 35.662.380,00
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas................. R$ 1.547.000,00
33.90.91 – Sentenças Judiciais................................................ R$ 1.500.000,00
33.90.93 – Indenizações e Restituições................................... R$ 173.096,42
33.91.97 – Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do
RPPS

R$ 2.178.300,00

44.71.70 – Rateio pela Participação em Consórcio Público... R$ 19.000,00
44.90.51 – Obras e Instalações............................................... R$ 8.032.291,58
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente................... R$ 899.300,00
99.99.99 – Reserva de Contingência ...................................... R$ 16.720.000,00
Total ........................................................................................ R$ 174.000.000,00

                 Prefeitura Municipal de Cerquilho
              CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENG.o  URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                  CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

                   TEL. (15) 3384-9111   FAX (15) 3384-9110  www.cerquilho.sp.gov.br

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
aplicando-se seus efeitos a partir do exercício financeiro de 2018.

Cerquilho, 07 de Dezembro de 2017.

ALDOMIR JOSÉ SANSON

PREFEITO MUNICIPAL